SYLABUS i Lëndës: Modelet gramatikore
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti e Gjuhës dhe Letërsisë Gjermane

	Titulli i lëndës:
	Modelet gramatikore

	Niveli:
	Master 

	Status i lëndës:
	fakultative

	Viti i studimeve:
	Viti i V-të, semestri i 10-të

	Numri i orëvenëjavë:
	2 + 0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc. dr. TeutaAbrashi

	Detajet kontaktuese: 
	teuta.abrashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në tentimet për të shpjeguar sa më mire dhe  në mënyrë adekuate dukuritë gjuhësore, shkencëtarë, shkolla dhe institucionetë ndryshme kanë zhvilluar teoritë ndryshme të modeleve gramatikore. Secila prej tyre ka bërë avancime dhe ka arritur rezultate të konsiderueshme. Mirëpo, për të mësuar këto rezultate, për shkak të kompleksitetit të tyre siç janë rregullat, diagramet, formulat etj. është e domosdoshme që një hulumtues i ri shkencor të ketë njohurit hemelore rreth këtyre modeleve gramatikore për të deshifruar dhe nxjerrë thelbin e porosive që dalin nga artikuj, libra, kumtesa shkencore etj. Kjo lëndë ka për qëllim të njoftoi studentët me bazat themelore të teorisë së valencës, gramatikës funksionale, gramatikës gjenerative, gramatikës dependenciale, teorisë së optimalitetit dhe teorive të tjera.  

	Qëllimet e lëndës:
	· t’injoftojë studentët me bazat themelore të teorisësë valencës, gramatikës funksionale, gramatikës gjenerative, gramatikës dependenciale, teorisë së optimalitetit dhe teorive të tjera së gjuhës gjermane

· t’i vetëdijësojë studentët për të deshifruar dhe nxjerrë thelbin e porosive që dalin nga artikuj, libra, kumtesa shkencore etj.
· t’ua mundësojë studentëve lidhjen midis teorisë dhe praktikës

· t’ua mundësojë të zhvillojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre për modelet gramatikore e gjuhës gjermane

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:

· t’i identifikojë dhe t’i shpjegojë nocionet dhe termat që kanë të bëjnë me modelet gramatikore në përgjithësi

· t’i diskutojë modelet të ndryshme si: teoria e valencës, funktionale, gramatikës gjenerative, gramatikës dependenciale, teorisë optimalitetit etj.  
· të krahasojnë teori të ndryshme dhe të inicojnë, kryejnë dhe finalizojnë hulumtim lidhur me temat që trajtohen në këtë lëndë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	22.5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	15 min
	15
	3.45

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vegana të studentit (në bibliotekë, në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	7
	21

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	1
	1

	Totali


	
	
	83.95:25=3.35

3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave  që ofrojnë bazën teorike, përgatitjes dhe prezantimit të punimeve seminarike detyrave të vazhdueshme në shtëpi.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Punimi seminarik 20%

· Pjesëmarrja 10%

· Aktivitetinëorë 10%.
· Provimi 60%
Provimi:

Kusht për provim është punimi seminarik. Provim përmbledhës në afatin e provimeve. Provimi është vetëm me shkrim.

	Literatura

	Literaturabazë:  
	1. Jungen, Oliver/Lohnstein, Horst (2006): Einführung in die Grammatiktheorie. UTB, W. Fink Verlag, München

2. Müller, Stefan (2010): Grammatiktheorien- Einführungen. Staufenberg Verlag, Tübingen
3. Dürscheid, Christa (2010): Syntax-Grundlagen und Theorien, UTB, Götingen

4. Helbig, Gerhard (1989): Geschichte der neueren Sprachwissenschaft, Westdeutscher Verlag, Opladen
5. Welke, Klaus (2011): Valenzgrammatik des Deutschen, de Gruyter, Berlin
6. Agel, Vilmos (2000): Valenztheorie, Gunther Narr Verlag, Tübingen
7. Jungen, Oliver/Lohnstein, Horst (2007): Geschichte der Grammatiktheorie- von Dionysios Thrax bis Noam Chomsky.Wilhelm Fink Verlag, Münch

	Literatura shtesë:  
	1. Busch,A./Stenschke,O.(2007): Germanistische Linguistik, Tübingen: Narr Franke  (S.75-114)

2. Duden- Grammatik (2005)Bd.4 Mannheim 

3. Engel U (2004): Deutsche Grammatik, München 

4. Meibauer, J. (et.all) (2002): Einführung in die germanistische Linguistik, Stuttgart: Metzler  (S.15-67) 

5. Vater, H. (1996): Einführung in die Sprachwissenschaft, München: Fink (S.68-103)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje (qëllimi i lëndës, elementet e modeleve gramatikore, zhvillimet e modeleve gramatikore)

	Java e dytë:
	Modelet e hershme gramatikore (modeli grek, modeli romak)

	Java e tretë:
	Gramatika e vjetër (gramatikalogjike, gramatika e përgjithshme, gramatika historike)

	Java e katërt:
	Strukturalizmi (themelimi i strukturalizmit nga Sosuri, shkolla e Pragës, shkolla e Kopenhagenit)

	Java e pestë:
	Strukturalizmi II (strukturalizmi në Amerikë)

	Java e gjashtë:
	Grammatika depedenciale dhe Valentore i (depedenca e valenca, argumentet dhe struktura e argumenteve)

	Java e shtatë:
	Gramatika depedenciale dhe Valentore II (teoria e valences, gramatika e rasës)

	Java e tetë:
	Gramatika funksionale (konceptet themelore, struktura informative e fjalisë)

	Java e nëntë:
	Gramatika gjenerative I (fillimet, konceptet themelore, transformimet))

	Java e dhjetë:
	Gramatika gjenerative II (principet dhe parametrat)

	Java e njëmbedhjetë:
	Gramatika gjenerative III (program minimalist) 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gramatika unifikuese I (gramatika funksionale leksikore LFG)

	Java e trembëdhjetë:    
	Gramatika unifikuese II (gramatika e përgjthshme e frazave GPSG)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Gramatika unifikuese III (gramatika e frazave drejtuar nga koka HPSG)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Teoria e optimalitetit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar të vijojë ligjerata. Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr note negative. Vlejnë kodi e mirësjelljës si për studentët ashtu edhe për mësimdhënsin.
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